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 عوامل مرتبط ارزیابیارائه الگو برای افشاء پایداری شرکتی و 

 آنگزارشگری با تئوری مشروعیت بر 


 
 1ذاکله بری مظفر پورخانی

 0جهانشادآزیتا 


 

 چكيده
عوامل تأثیر ارائه الگویی بابت افشاء پایداری شرکتی و در مرحله بعد مقاله در ابتدا هدف این 

 111باشد. در این پژوهش تعداد  پایداری شرکتی میگزارشگری مرتبط با تئوری مشروعیت بر 

 روشها از  شرکت پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران بررسی شده است. جهت آزمون فرضیه

 ازدهد  های پژوهش نشان می ، یافتههای رگرسیون پانلی استفاده شده و مدل هدفمند گیری نمونه

ضروری  و ضروری الگوی پایداری شرکتی بسیار ایمؤلفه بر 08مورد بررسی،  مؤلفه 161مجموع 

حساسیت شرکت در صنعت بر شاخص کل پایداری شرکتی، افشاء از جنبه است. همچنین 

دارد اما بر افشاء پایداری از جنبه عمومی تأثیر ندارد. مستقیم اقتصادی، محیطی و اجتماعی تأثیر 

بر شاخص کل أثیر مستقیم دارد اما تبر افشاء پایداری شرکتی از جنبه اجتماعی  مکان شرکت

عمر شرکت بر  تاًینهاندارد. تأثیر پایداری شرکتی، افشاء از جنبه عمومی، اقتصادی و محیطی 

های این پژوهش اهمیت  یافتههای پایداری شرکتی تأثیر مستقیم دارد.  شاخص کل و تمامی جنبه

همچنین دهد.  گذاران و استانداردگذاران نشان می را برای قانون الزام افشای اطلاعات غیرمالی

قدام به ا نماید می ها را ترغیب  بهبود بخشیده و شرکتهای مذکور  را در مورد جنبه نفعان آگاهی ذی

 .شرکتی نماینداطلاعات پایداری افشای 
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 مقدمه -1
 در متفااوتی  یهاا  نقاش  بناابراین  و دارناد  شارکت  یا   از متفااوتی  انتظاارات  مختلف ذینفعان

باه طاور کلای نیازهاای اطلاعااتی ذینفعاان        (.1،0818فاریمن ) کنند ایفا می ها شرکت با روابطشان

باشاند، بار هماین     مناد  علاقاه های مختلفی از اطلاعاات   متفاوت بوده لذا ممکن است آنها به حالت

اساس واحدهای اقتصادی باید اقدام به افشاء اطلاعات بر اسااس اااراوت توافاد شاده باه منظاور       

هاای   (. یکای از ایان اااراوت   0،0811کلاین و همکااران ) ندینمای اهداف مختلف ذینفعان ابی دست

باشاد.   ، پایاداری شارکتی مای   ساازمان ارائاه گازارش جهاانی    توافد شده در حوزه افشااء اطلاعاات   

حسابداری و ارائه گزارش پایداری، فرآیند سنجش و اعالان عملکارد پایاداری و همچناین مسائول      

زیست و اقتصادی سازمان  بودن در برابر ذینفعان داخلی و خارجی در قبال عملکرد اجتماعی، محیط

به عناوان   معمولاً« ارائه گزارش پایداری»و « حسابداری پایداری»(. با این وجود، 9،0818است )روسا

شوند. به طور کلی حسابداری پایداری به صاورت یا  روش حساابداری و     دو فعالیت مجزا تلقی می

ی اطلاعاات  باا کیفیات بارای نشاان      شود که هدف از آن ایجاد و ارائه مدیریت اطلاعات توصیف می

صاورت   دادن پیشرفت سازمان به سمت اهداف پایدار است در صورتی که ارائه گزارش پایاداری باه  

شاود. حساابداری و ارائاه     عملکرد پایاداری ساازمان توصایف مای     4ابزارهای رسمی، اعلان و افشای

دهناد کاه اطلاعاات مرباو  باه       را شاکل مای   گزارش پایداری در کنار هم ی  سیستم پاساخگویی 

دهاد. احتماال دارد ارائاه     عملکرد پایداری را ثبت نموده و این اطلاعات را به ذینفعاان گازارش مای   

ها اجازه دهد نتایج  زارش عملکرد پایدار، نتایجی برخلاف انتظار ذینفعان را نشان دهد و به سازمانگ

 (.0811، 5پایداری خود را با اهداف پایداری مقایسه کنند )آکتاس و همکاران

هاای مختلاف    (، مبحث تعامل در حوزه0815) 6اخیراً در پژوهش او و همکارانبر همین اساس 

مطرح شده که استفاده روز افزونی نیز پیدا کرده است. ایجاد تعامل در مرور ادبیات مدیریت سازمان 

های مختلف سازمان اشاره دارد. بر همین اساس با توجه باه اینکاه    به نقش تعادل در مدیریت حوزه

هاای ذینفعاان و عملکارد     یکی از راهکارهای کاهش شکاف اطلاعااتی، ایجااد تعامال باین خواساته     

باشد لذا این مقاله در مرحلاه اول، باا اساتفاده از ارائاه      حوزه افشاء پایداری شرکتی میدر  ها شرکت

و  خبرگااان)گاازارش جهااانی نساال اهااارم از پایااداری شاارکتی( بااه    G4اسااتاندارد  پرسشاانامه

از طرفی با توجاه   کند یماقدام به ارائه الگویی بابت افشاء پایداری شرکتی  ،حسابداری نظران صاحب

شود که اطلاعات اقتصادی، اجتمااعی و محیطای پیوناد     ی مشروعیت فرض میها یتئوردر به اینکه 

هاای آن   نزدیکی با یکدیگر داشاته و در پاساخ باه اطلاعاات و عوامال پایاداری شارکتی و فعالیات        

زیساتی میاان   (. بر همین اساس در پی آنناد تاا هام   1916بخشند )کردلو و همکاران، مشروعیت می

(. بسایاری از  0811، 1ریازی شاود )نانا     مادت پایاه   آناان و جامعاه در کوتااه   های اجتماعی  ارزش
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اطلاعات داوطلباناه را بارای کساب مشاروعیت      های مدیریت را به منظور افشای ها انگیزش پژوهش

های مختلف، متفاوت بود )هاوریش و   ها و فرهن  مورد بررسی قرار دادند که نتایج آن در میان ملت

افشااء پایاداری شارکتی اقادام باه      ادامه مقاله نیز پس از دستیابی به الگاوی  (. در 0814، 0همکاران

شناسایی عوامل مرتبط با تئوری مشروعیت شده و با ارائه ااراوت نظری اقدام باه ارزیاابی عوامال    

 شود. مرتبط با تئوری مشروعیت بر گزارشگری پایداری شرکتی می

 

 مبانی نظری و پيشينه پژوهش -0
کناد کاه قاادر باه      در تحقیقی ذینفعان را به عنوان گروه یا فردی تعریاف مای  ( 0881) 1دیگان

های اهداف از پیش تعیین شاده ساازمان اسات وی همچناین      تأثیرگذاری یا تأثیرپذیری از موفقیت

هاای تجااری،    گذاران، بستانکاران، کارمندان، مشاوران تحلیلای، ارتباا    ذینفعان را به عنوان سرمایه

کند. این افراد ریسا    های منافع عمومی، دولت و انجمن تعریف می کنندگان، گروه مشتریان، تأمین

باه میزانای از     غالبااً کنناد تاا    شرکت را به دوش کشیده و بهایی را برای فعالیت تجاری پرداخت می

مالکیت شرکت دست یابند. از این رو شرکت باید از لحاظ اجتماعی و اقتصاادی، مسائولیت تماامی    

هاای مختلفای از اطلاعاات     د را بر عهده گیرد. از آنجا که ذینفعان ممکن است به حالتذینفعان خو

یابی به اهاداف مختلاف ذینفعاان،     مند باشند، شرکت باید اطلاعات پایداری را به منظور دست علاقه

ی، ذینفعاان را در اتخااذ تصامیمات    شارکت  یداریا پا یافشا(. 0811کلاین و همکاران،) دینمافراهم 

رساند و امکان درک عملکرد شرکت را در راستای اهاداف اجتمااعی،    گذاری یاری می مالی و سرمایه

ی ساودده آورد که ذینفعان باا اساتفاده از آن قاادر باه درک رشاد و       اقتصادی و محیطی، فراهم می

اناد کاه ارتباا     ( مادعی 0886) 18شاالتگر و واگنار  (. 0814هاوریش و همکااران،   شرکت هساتند ) 

حسابداری پایداری و ارائه گزارش پایاداری باه دو دلیال حیااتی و مهام اسات. اول آن کاه ارتباا          

کناد. دوم آن   کند که آن اطلاعات به توسعه پایدار کم  می سازد و تضمین می اطلاعات را مؤثر می

کناد  زیارا تنهاا اطلاعااتی      یکه ارتبا  مذکور، از ارائه سطحی گزارش عملکرد پایداری جلوگیری م

با توجه باه مباحاث ماذکور    (. 11،0811دارند )آلوارز و اورتاگردد که پشتوانه عملکرد واقعی  ارائه می

شارکت، ارائاه اطلاعاات بار اسااس       مادیریت  های فعالیت از ذینفعان آگاهی موجباتتوان گفت  می

رقاابتی دارای   هاای  موقعیات  درباشد اما باا توجاه باه اینکاه مادیران       ااراوت پایداری شرکتی می

هاا را   هاای برخای از گاروه    های متفاوتی نیز هستند بر همین اساس ممکن است خواساته  استراتژی

و ذینفعان را به دنباال داشاته    شرکت بین اطلاعاتی شکافتواند  ندهند که این مورد می قرار مدنظر

 .(1918،ترجمه )برایسون،باشد 
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ی مشروعیت در هنگاام بررسای کیفیات پایاداری شارکتی       هینظرکه  هاست مدتاز سوی دیگر 

( 0816) 19مولداوساکا و ولاو  (. 0816، 10ماس و همکااران کند ) نقش تشریحی قدرتمندی را ایفا می

مروری بر اهاراوت نظری و مقررات کشورهای مختلف در مورد پایداری شرکتی داشت و این گونه 

ی  ناه یزمهاای اعماال شاده در     دیادگاه  نیتار  هممی مشروعیت یکی از  هینظرگیری نمود که  نتیجه

ی ا افتاه ی میتعما ( مشروعیت به عنوان درک و فرض 0881تحقیقات حسابداری است. از نظر دیگان )

باا سااختار اجتمااعی از هنجارهاا،      هاا  ساتم یسهای ی  نهااد در برخای    شود که فعالیت تعریف می

ها باه طاور    کند که شرکت ت. وی فرض میو تعاریف، مطلوت، مناسب و شایسته اس ها، باورها ارزش

های آنان از جانب خاارجی، قاانونی    پیوسته در پی حصول اطمینان از این مطلب هستند که فعالیت

شود، در حالی که تکوین اجتماعی تنها توسط انجام اعمال اجتماعی گونااگون شاناخته    شناخته می

بنااابراین مشااروعیت،   (0811ن،کلایاان و همکاااراشااوند ) شااده و توسااط افشاااء گاازارش داده ماای

شود که سازمان برای بقا در اجتماع باه آن وابساته اسات. از     ترین مفهومی در نظر گرفته می بنیادی

کنناد،   مداوم خود و اجتمااعی کاه در آن عمال مای     اتیعملها از  گردد که سازمان این رو فرض می

اءهای شارکتی شاواهدی را مبنای بار     . بسیاری از مطالعات پیشین در رابطه با افشا رندیپذ یمتأثیر 

ها به عناوان راهباردی باه منظاور      ی سالانه توسط شرکتها گزارشی اطلاعات در  داوطلبانهافشای 

کناد   ی مشروعیت فرض مای  هینظر(. 0816، ماس و همکاراناند ) دادهمدیریت مشروعیت آنها نشان 

و در پاسخ به اطلاعاات و   یکدیگر داشتهکه اطلاعات اقتصادی، محیطی و اجتماعی پیوند نزدیکی با 

(. واحادهای  0816، مولداوسکا و ولوبخشند ) های آن مشروعیت می عوامل پایداری شرکتی و فعالیت

ریازی   مادت پایاه   های اجتماعی و جامعاه را در کوتااه   زیستی میان ارزشاقتصادی در پی آنند تا هم

ها  رفتار شرکتی مشروع دارند. بسیاری از پژوهشی مختلف تعاریف گوناگونی از ها انجمننمایند، اما 

اطلاعات داوطلبانه مورد بررسی قرار دادند و نتایج در میان  های مدیریت را به منظور افشای انگیزش

 (.0814، 14مارتین و لودیاهای مختلف، متفاوت ارزیابی گردید ) ها و فرهن  ملت

باشد که  حساسیت شرکت در صنعت میبه طور کلی یکی از عوامل مرتبط با تئوری مشروعیت، 

در رابطه با نیازهای ی مبتنی بر دیدگاه مشروعیت دارای رابطه است. شرکت یداریپا یافشابا 

بین صنایع مختلف وجود دارد.  ییها و نیازهای گزارشگری الزامی، تفاوت نفعان یشرکت، نیازهای ذ

های  شرکتت. و اجتماعی از صنعتی به صنعت دیگر بسیار متفاوت اس یطیمح ستیتأثیرات ز

ها به طور مستقیم از منابع طبیعی  هایی هستند که مواد اولیه آن زیست شرکت حساس به محیط

کاغذ و نفت  شود  مانند صنایع شیمیایی، پتروشیمی، فلزات، معادن، اکتشاف نفت، استخراج می

کننده قرار دارند از خطر بیشتری برخوردارند و  دید مصرف خام. صنایعی که بیشتر در میدان

و  یطیمح ستیهای ز مجبورند به منظور پاسخگویی اجتماعی، نسبت به افشای فعالیت
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های فعال  (. بر اساس نظریه مشروعیت شرکت0880، 15اقدام کنند )گاتری و همکاران شان یاجتماع

 شان یطیمح ستیوسیله افشای مسائل ز کنند تا به تحت فشار جامعه تلاش می یها در بخش

ی حساس اغلب توسط روابط صنعتی مورد ها صنعت(. 0880، 16مشروعیت کسب کنند )سرین

ی و فشار سیاسی از جانب ا رسانهلذا احتمال مواجه آنها با افشای  رندیگ یمنظارت و رسیدگی قرار 

ی مشروعیت، احتمال از دست دادن مشروعیتی که موجودیت  هینظردولت بیشتر است. تحت 

ی با حساسیت ها صنعتاجتماعی واحدهای اقتصادی با حساسیت بالا را تهدید نماید، در میان 

و  ها هیپا(. با توجه به تحقیقات پیشین 1914محیطی و اجتماعی بیشتر است )مهدوی و همکاران،

سعه داده شده که احتمال تولید افشای پایداری شرکتی مفاهیم استواری در رابطه با این فرضیه تو

 ی با حساسیت محیطی و اجتماعی قرار دارند.ها بخشهایی بیشتر است که در  با کیفیت در شرکت

 یداریپا یافشاباشد که با  یکی دیگر از عوامل مرتبط با تئوری مشروعیت، مکان شرکت می

ها تا  ی افشای شرکتها ستمیسو  ها وهیش ست.ی مبتنی بر دیدگاه مشروعیت دارای رابطه اشرکت

ی آنان در رعایت مقررات برای اهداف مالی و سیاسی تأثیر پذیرفته است.  فهیوظحدود زیادی از 

و انتظارات جامعه برای بقاء همکاری نمایند.  ها یازمندینها باید با  ی مشروعیت، شرکت هینظرتحت 

های مختلف جامعه  افی بیشتری به وسیله گروهدر معرض موشکدر نواحی پیشرفته های  شرکت

به پایداری شرکتی هستند و بنابراین از سوی جامعه، تحت فشار بیشتری برای افشای اطلاعات 

نظریه مشروعیت (. 11،0885)حنیفا و کوک های خود هستند منظور مشروعیت بخشیدن به فعالیت

 مربو  به پایداری شرکتیها باید به وسیله افزایش دامنه افشای اطلاعات  کند که سازمان می مطرح

مدیران را این گونه  ییگو خود پاسخگو باشند. برخی از پژوهشگران پاسخ ی سالانه یها در گزارش

دهند که در نتیجه  می بیشتر احتمالدر نواحی پیشرفته های  دهند که مدیران شرکت توضیح می

بیشتر احساس  ها شرکتسایر فشاء بهتر اطلاعات، مزایایی برای شرکت آنان تحقد یابد اما مدیران ا

(. 0811، 10ف)ابدور تواند موقعیت رقابتی آنها را به خطر اندازد کنند افشاء کامل اطلاعات می می

است. وی  ( در تحقیقی میزان تأثیر را در نواحی مختلف این مورد ارزیابی قرار داده0881) 11وان 

های  ی گزارش دهی کامل و بالغ توسط شرکتها ستمیسو  ها وهیشکند که احتمال اتخاذ  بیان می

ی بازاری با سطوح بالا، بیشتر است. از ها یریگ جهتمستقر در نواحی پیشرفته از نظر اقتصادی با 

رقابت خود در ها ملزم به فراهم آوری افشای اطلاعاتی بهتر به منظور حفظ  آن جهت که این شرکت

 (.08،0811بازار هستند )یان 

 یافشادر ادامه عمر شرکت نیز به عنوان یکی دیگر از عوامل مرتبط با تئوری مشروعیت با 

ها به  ی مبتنی بر دیدگاه مشروعیت دارای رابطه است. موجودیت اجتماعی سازمانشرکت یداریپا

تواند توسط جامعه  ها می نطور که سازمانی بستگی دارد که در آن فعالیت دارند. هماا جامعهپذیرش 
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داشته باشند به طور کلی مشروعیت منبعی برای  توانند یمتحت تأثیر قرار گیرند بر آن تأثیر نیز 

های  (. به طوریکه شرکت01،0811توماس و نگنفلدریلرود ) ها به شماره می تعیین بقای سازمان

ممکن است از مشروعیت بالاتری برخوردار باشند. طبد  تر یطولانبا موجودیت اجتماعی  تر یمیقد

ی داشته و به تر یطولانی ها خچهیتارتجارت و  معمولاً تر یمیقدهای  (، شرکت0881تحقید یان  )

ها را ممکن ساخته و  تواند مسئولیت اجتماعی اشتغال سازمان . در نتیجه این مهم میاند دهیرسبلوغ 

شرکت، نیاز به  تر یطولان(. با فعالیت 0810، 00)کو و همکاران ایدبه مرور به حالت ذاتی تبدیل نم

ی اجتماعی ها شبکهگردد. ارتباطات امکان  ی خارجی بیشتر احساس میها انجمنارتباطات با 

ی ها صنعت. در گذارد یمکه بر تصویر عمومی آنان تأثیر  آورد را برای شرکت فراهم می تر گسترده

های اجتماعی خود  ی به سرعت قابل تغییر هستند که میزان فعالیتحساس، مردم و رسانه در صورت

را کاهش دهند. در نتیجه، انین تصویر منفی منجر به فشار سیاسی و مقررات شرکت از خارج 

 یداریپا یافشا (. گزارش0811)یان ، و مسئولیت اجتماعی را ترغیب نماید ها روششده تا افشای 

اند به طور فعال بر این فشار از مردم فائد آید. هراه قدمت تو ی روشی است که مدیریت میشرکت

شرکت در فهرست بورس اوراق بهادار بیشتر باشد، احتمال افشای اطلاعات پایداری توسط شرکت 

 (.0811،توماس و نگنفلدریشود )ل بیشتر می

 لذا دارند شرکت ی  از متفاوتی انتظارات مختلف ذینفعان که کرد تصریح( 1104) فریمن

ها،  نقشکنند. با توجه به عدم یکپاراگی  ایفا می ها شرکت با روابطشان در متفاوتی یها نقش

ها از  دارند برخی از این نقش وجود مختلف های نقش با تعارضات مرتبط درباره های زیادی نظریه

ورد آورد که واحد اقتصادی را ملزم به برآ هنجاری را به وجود می اجتماعی، انتظارات جمله نقش

به منظور تأثیر مشارکت ای  ( در مطالعه0881) 09لورنزو و همکاران -کند. پرادو انتظارات ذینفع می

ی شرکتی، نقش حکومت و اعتباردهندگان به همراه وضع استراتژی  داریپا یبر گزارشگر نفعانیذ

است و ها برای تغییر  ی  سازمان را برجسته کردند و دریافتند حکومت یکی از مهمترین محرک

هایی که به لحاظ سیاسی قابل مشاهده هستند تأثیر مستقیم  تواند بر افشاء پایداری سازمان می

ی پایداری ها گزارشدر  مند علاقهای از ذینفعان  ( محدوده0810) 04بگذارد. فروست و همکاران

پایداری  شرکتی را شناسایی کردند و دریافتند اگراه ذینفعان به طور انحصاری در فرآیند اقدامات

های گزارشگری پایداری شرکتی  اما در مورد افشاء مؤلفه اند نداشتهشرکتی و افشاء آن شرکت 

 یداریپا یها طرحبیان نمود  ای ( در مطالعه0814) 05کراتن. اند داشتهی ا ملاحظهمشارکت قابل 

با منصفانه توأم  عملکرد ها به سمت و کنترل شرکت تیو روابط هدا ساختار گردد یباعث م

 ۀشود. توسع داده سوق نفعانیاخلاق در قبال همه ذ یها یژگیو گرفتن و در نظر یریپذ تیمسئول

 کاهش ،یگزارشگر تیباعث ارتقاء شفاف یداریپا یها گزارش ارائه دیاز طر یسطح گزارشگر
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 یمال یها به گزارش( گذاران سرمایهذینفعان )از جمله و بازگرداندن اعتماد  یمال یها ییرسوا

(، اهمیت مشارکت ذینفعان در کل فرآیندهای حسابداری و 0811آکتاس و همکاران ) گردد. می

ی  توسعهارائه گزارشگری پایداری را بررسی کردند و دریافتند که ذینفعان به مواردی از جمله 

 مند علاقهی آن ها گزارشی عملکرد پایداری و ریگ اندازهی استراتژی  مرتبط با پایداری، ها طرح

های کمیته حسابرسی بر  بررسی تأثیر ویژگی( در تحقیقی به 1911عبدی و همکاران ). باشند یم

بر نظریه  یدهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار با تأک سطح گزارشگری پایداری شرکت

حاکی آن است که  ی تحقید آنهاها یافتهنفعان پرداختند.  نظریه ذی  نمایندگی، نظریه مشروعیت و

های کمیته حسابرسی )اندازه، استقلال، تخصص مالی و تنوع جنسیتی اعضای کمیته  گیویژ

ها دارد. شواهد بیانگر  بر افزایش سطح گزارشگری پایداری شرکت مستقیمحسابرسی( تأثیر 

حسابرسی به عنوان ی  سازوکار حاکمیت شرکتی و ابزار کنترلی در بهبود کیفیت   اثربخشی کمیته

 .نفعان است صورت خاص به منظور تحقد اهداف ذی عام و گزارشگری پایداری به گزارشگری به طور

 اگر دریافتند که مشرعیت تئوری دیدگاه پذیرش( با 1101) 06رپارک و گوتریاز طرفی 

 عملیات داوطلبانه طور به معمولاً ها شرکت باشد، جامعه انتظارات راستای در شرکت های فعالیت

 لحاظ از آنها عملیات دهند نشان اینکه برای ها شرکت. کنند می گزارش رامرتبط با پایداری شرکتی 

 01و همکاران یگر. کنند ارائه جامعه به کافی اطلاعات باید است، مطلوت ابعاد مختلف پایداری

و اجتماعی  یطیمح ستیبا سود بیشتر، اطلاعات ز های بزرگ و ( پیشنهاد کرد شرکت0881)

نشان  (0880) کنند. در حالی که نتایج پژوهش سرین ها افشاء می بیشتری نسبت به سایر شرکت

نتایج مطالعات الیجیدوتن ت. اس رگذاریافشاء تأثبر روی نواحی خاصی  در صرفاًشرکت  داد که اندازه

بین اندازه شرکت و سطح افشاء اطلاعات  مستقیمینشان داد که رابطه ( 0818) 00و همکاران

ی مطرح شده در ها نهیشیپ. طبد محیطی و اجتماعی در تعدادی از کشورها وجود دارد زیست

( نتیجه گرفتند که ی  عملکرد 0881) 01ا و همکارانونوام(، 1914) مهدوی و همکارانتحقید 

 مستقیم( رابطه 0819) 98تریدیسیا همچنین اجتماعی خوت همراه با عملکرد مالی خوت است

 .محیطی و اجتماعی یافت و افشاء زیست یقوی بین سودآور

( برای اولین بار در ایران به ارزیابی کمیت و ماهیت افشاء اطلاعات 1911)و همکاران  طالب نیا

دهند  های ایرانی ترجیح می محیطی و اجتماعی پرداختند و به این نتیجه رسیدند که شرکت زیست

و به شکل اطلاعات اخباری افشاء  رهیمد ئتیمحیطی و اجتماعی را در گزارش ه زیستاطلاعات 

محیطی و اجتماعی در بخش منابع  کنند. همچنین پژوهشگران یافتند که بیشترین افشاء زیست

سپس اخبار خوت را بیشتر از اخبار  طرفانه یهای ایرانی تمایل دارند اخبار ب انسانی است و شرکت

( در پژوهشی تحت عنوان رابطه مسئولیت اجتماعی 1919)و همکاران  عرت صالحی د.بد افشاء کنن
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و عملکرد مالی به این نتیجه رسیدند که عملکرد مالی با مسئولیت اجتماعی شرکت نسبت به 

عوامل در بررسی ، (1914ی و همکاران )فخارد. و نهادهای موجود در جامعه ارتبا  دار مشتریان

 تی( قابل1است:  یسه بعد اساس یدارا یداریپادریافتند  ها شرکت یداریاپ یمؤثر بر گزارشگر

ابعاد  نیا نیاگراه ممکن است ب ی.طیمح تیول( مسئ9 یاجتماع تی( مسئول0 یاقتصاد یسودده

جامعه و  ،کارکنان یاجتماع ییو پاسخگو تیاما عموماً مسئول ،وجود داشته باشد یتوازن و همگون

 یحس مطلوت برا جادیبه ا جهیاعتماد به سازمان و در نت شیباعث افزا یطیو مح نفعانیذ ریسا

 ییشناسا( در تحقید خود با عنوان 1911معصومی و همکاران ) شود. وکار منجر می تجارت و کسب

متغیرهای اندازه شرکت، دریافتند که  ها شرکت یداریپا یگزارشگر زانیمؤثر بر م یرهایمتغ

ها  میزان گزارشگری پایداری شرکت بر یرعاملو دوگانگی وظایف مدداران نهادی  نقدینگی، سهام

بر  مدیره یئتنامشهود و استقلال ه همچنین سه متغیر عمر شرکت، دارایی .تأثیر معناداری دارند

ی به ا مقاله( در 1911ستایش و مهتری ) .ها تأثیر معناداری ندارند میزان گزارشگری پایداری شرکت

حاصل از  نتایجپرداختند  کلیات مبانی نظری گزارشگری یکپاراه در ایرانااراوبی برای بررسی 

گیری  های یکپاراه، ارائه اطلاعات مفید برای تصمیم تحلیل عاملی نشان داد که هدف اصلی گزارش

گذاران  گران مالی و مرجع پذیرش اوراق بهادار در کنار سرمایه تحلیلدر این پژوهش است. ذینفعان 

حائز اهمیت است.  های کیفی اطلاعات اهم ویژگیز ذینفعانی هستند که برای آنها ا و سهامداران

ی به تدوین ااراوت گزارشگری پایداری شرکتی ا مقاله( در 1911مهرانی و شاکری طاهری )

و استانداردهای موجود در تحقیقات  ها مدلپرداختند آنها با مطالعه ادبیات نظری موضوع و ارزیابی 

ایرانی و کسب نظرات خبرگان، مدل اشاعه  های شرکتر گرفتن شرایط محیطی مختلف و در نظ

و عوامل مؤثر بر بکارگیری و اشاعه این  ها محرکگزارشگری پایداری شرکتی در ایران را تدوین و 

یر و اهمیت عوامل را تبیین نمودند. عبداله زاده و امین تأثنوع گزارشگری را مشخص و ضریب 

ه بررسی نقش نگرش، هنجار ذهنی، کنترل رفتاری ادراک شده، تعهد اخلاقی ( در تحقیقی ب1911)

و ادراک ریس  در تمایل به حسابداری و گزارشگری پایداری شرکتی پرداختند نتایج تحقید آنها 

در قالب معادلات ساختاری نشان داد که نگرش، هنجار ذهنی، کنترل رفتاری ادراک شده، تعهد 

ر تمایل به اجرای حسابداری و گزارشگری پایداری دارد. در حالی که تأثیر اخلاقی تأثیر مستقیمی ب

ها بر تمایل به حسابداری و گزارشگری پایداری  معنادار ادراک ریس  مدیران و حسابداران شرکت

 مشاهده نشده است.
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 های تحقيق فرضيه -2
ارزش بلندمدت شرکت  دار،یو عملکرد پا ها تیموضوع اشاره دارد که فعال نیبه ا نفعانیذ هیظرن

 محیطی برآورده ساختن تعهدات زیست، شرکت یاجتماع تیرا توسط برآورده ساختن مسئول

( استدلال 0880. وبر )بخشد یشهرت شرکت بهبود م شی( و افزا0811)کلارکسون و همکاران، 

 یداریاپ یدر عملکرد و افشا یدیعامل کل تیریتوسط مد نفعانیکنند که لحاظ کردن منافع ذ می

 هیو نظر تیمشروع نیکه ب ندینما یم انی( ب1115و همکاران ) یگر. باشد می یطیو مح یاجتماع

مختلف انتظار دارند که  یایاز زوا نفعانیو ذ تیمشروع یتعامل وجود دارند هر دو تئور نفعانیذ

بر عملکرد  مستقیمیتأثیر  دیافشاء شود با یتجار یدرباره واحدها یشتریهراه اطلاعات ب

کلارکسون ) یمشکل عدم تقارن اطلاعات تیبه کاهش اهم جرمن شتریب یها داشته باشد افشا شرکت

 یکنندگان منابع مال تأمین ریو سا ینظارت بر مؤسسات مال یی(، بهبود کارا0880و همکاران، 

 (1116 ن ،ی)جنسن و مکل یواحد تجار هیسرما نهی( و کاهش هز1101و همکاران،  چی)لفتو

 ،یداریپا یدر مورد نقش گزارشگر ینشگاهاند دهه گذشته، در کنار مباحث دا ی. در طشود یم

ارائه اطلاعات در مورد مسائل  یها به طور داوطلبانه، تلاش خود را برا از شرکت یاریبس

 تیو تقو تیبه موجود دنیبخش تیبا هدف مشروع یشرکت تیو حاکم یاجتماع ،محیطی زیست

بر همین اساس با توجه به مباحث مذکور (. 0810و همکاران،  یاند )فاطم داده شیشهرت خود افزا

 گردد: فرضیه اول پژوهش به شرح زیر ارائه می

محیطی و اجتماعی در الگوی پایداری  های عمومی، اقتصادی، زیست گزارشگری مؤلفه: 1فرضيه 

 ذینفعان ضروری است. شرکتی مبتنی بر انتظارات

موضوع اشاره دارد  نیشده، به ا جادیا یاجتماع یاسیس دگاهیبر د یبتنکه م تیمشروع هیظرن

خود دفاع  تیاز مشروع ،یاسیو س یاجتماع یبرآورده ساختن قراردادها لهیبه وس دیکه شرکت با

و ورود به  داریعملکرد پا ،یبا انتقال اطلاعات با ارزش و مرتبط با جنبه مال دیها با کند. شرکت

 یقراردادها نیخود را به دست آورده و همچن تیمشروع ،یداریپا یرمالیجنبه غ یها تیفعال

 ،یرمالیغ داریعملکرد پا ت،یمشروع هی(. بر اساس نظر0884ن ،یلیاجرا کند )ت زیرا ن یاجتماع

 نیا ن،یهمچن هینظر نیزیست است. ا جامعه و محیط ان،یشامل مشتر نفعان،یمطلوت تمام ذ

 ،یسازمان تیمشروع ،یطیو الزامات مح یاجتماع یهنجارها تیکند که عدم رعا می انیموضوع را ب

 دیجامعه را تهد یازهایو برآورده ساختن ن طیها از مح استفاده سازمان نیو بنابرا یمال یداریپا

 ریسالانه و سا یها اطلاعات در گزارش یافشا ت،یمشروع هیاساس نظر بر(. 0816 ،ییکند )رضا می

 یها یدر رفع نگران مستقیمیها، تأثیر  و عملکرد شرکت ماتیکردن تصم یمنظور قانون ها به روش

( 0886) مایکاستلو و ل (.0811،یو عجم ی)بوال بخشد یشرکت را بهبود م تیجامعه دارد و مشروع
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ها ارائه  توسط شرکت یاجتماع تیمسئول یدرباره افشا یحیتوض ت،یعمشرو هینشان دادند که نظر

اطلاعات داوطلبانه را  ،یتجار یدهد که واحدها نشان می نفعانیذ هینظر گر،ید یدهد. از سو می

که نیکنند. با توجه به ا افشا می شتر،یبرآورده کردن منافع ذینفعان به منظور کسب اطلاعات ب یبرا

های  بخش ریعان آنها از سادارند و ذینف ی، ذینفعان متنوع و فراوانیها و مؤسسات مال شرکت

به  یبندیو پا یاجتماع رشیبه دست آوردن پذ یرو، آنها برا نیتر هستند، از ا گسترده یاقتصاد

فشار بسیار زیادی  تحت قراردادهای اجتماعی با جامعه و نیز برای تحقد انتظارات ذینفعان خود،

وعیت با افشاء پایداری شرکتی از تر روابط هر کدام از متغیرهای مرتبط با تئوری مشر هستند. پیش

های مختلف ارائه گردید لذا بر اساس پشتوانه ارائه شده فرضیه دوم پژوهش به شرح زیر  جنبه

 باشد: می

 عوامل مرتبط با تئوری مشروعیت بر افشاء پایداری شرکتی تأثیر دارد.: 0فرضيه 

شرکتی از جنبه عمومی تأثیر عوامل مرتبط با تئوری مشروعیت بر افشاء پایداری : 1-0فرضيه 

 دارد.

عوامل مرتبط با تئوری مشروعیت بر افشاء پایداری شرکتی از جنبه اقتصادی تأثیر  :0-0فرضيه 

 دارد.

محیطی  زیستشرکتی از جنبه پایداری عوامل مرتبط با تئوری مشروعیت بر افشاء : 2-0فرضيه 

 تأثیر دارد.

تأثیر اجتماعی شرکتی از جنبه پایداری بر افشاء  عوامل مرتبط با تئوری مشروعیت: 0-0فرضيه 

 دارد.

 

 شناسی پژوهش روش -0

 های پژوهش روش و مدل -0-1

روش این تحقید برای حصول اهداف ذکر شده از باشد  این تحقید از لحاظ هدف کاربردی می

اهد تحلیلی است به این معنی که ضمن توصیف نتایج به تحلیل آماری نیز نیاز خو -نوع توصیفی

بود. با این حال، برای توسعه و معتبر سازی الگوی سنجش پایداری شرکتی نیاز به استفاده از روش 

آمیخته است. بر این اساس ضمن تهیه ا  لیست با استفاده از مستندات و مدارک و مطالعات 

م به شود. لاز موجود، از نظر خبرگان برای معتبر سازی الگویی برای پایداری شرکتی استفاده می

( استفاده 1)نسخه  Eviews( و 01)نسخه  SPSSافزار  ذکر است که برای تحلیل آماری نیز از نرم

برای آزمون فرضیات مرتبط با متغیرهای تئوری مشروعیت و پایداری شرکتی از روش شده است و 
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( 0816) 90(، کاسپرسن و جوهانسون0815و همکاران ) 91کیونهای تحقید  حداقل مربعات و مدل

 گردد: استفاده می( 0811و نان  )

 فرضیه اصلی:مدل آزمون 

CSD it = β0 +  β1 INDUS +  β2 AREA it +  β3 AGE it +  β4 SIZE it +  β5 LEV it +  β6 LIQ it +  β7 

Profit it +  eit  (1)  

 فرضیات فرعی اول تا اهارم:مدل آزمون 

CGco it = β0 +  β1 INDUS +  β2 AREA it +  β3 AGE it +  β4 SIZE it +  β5 LEV it +  eit (0)  

CEco it = β0 +  β1 INDUS +  β2 AREA it +  β3 AGE it +  β4 SIZE it +  β5 LEV it +  β6 LIQ it +  β7 

Profit it +  eit  (9)  

CEnv it = β0 +  β1 INDUS +  β2 AREA it +  β3 AGE it +  β4 SIZE it +  β5 LEV it +  eit (4)  

CSoc it = β0 +  β1 INDUS +  β2 AREA it +  β3 AGE it +  β4 SIZE it +  β5 LEV it +  β6 Profit it +  eit 

(5)  

شاخص کل افشاء، به ترتیب  CSocو  CSD ،CGco ،CEco ،CEnvمتغیرهای  ها مدلدر این 

متغیرهای باشد و  افشاء از جنبه عمومی، اقتصادی، محیطی و اجتماعی پایداری شرکتی می

INDUS ،AREA ،AGE ،SIZE ،LEV ،LIQ  وProfit  مکان حساسیت شرکت در صنعت، به ترتیب

 باشد. نقدینگی و سودآوری شرکت میشرکت، عمر، اندازه، اهرم مالی، 

های پذیرفته  و جامعه آماری آن شرکت 1911الی  1919های  بازه زمانی پژوهش حاضر سال

های  شده در بورس اوراق بهادار تهران است. به لحاظ افزایش قابلیت مقایسه، باید سال مالی شرکت

مالی به  یگر گذاری و واسطه های سرمایه مورد بررسی پایان اسفندماه هر سال باشد. جزء شرکت

ها  ازه زمانی مذکور نماد معاملاتی شرکتدلیل ماهیت خاص فعالیت آنها نباشند. همچنین، در ب

نباید وقفه معاملاتی بیش از سه ماه داشته باشند و دوره مالی خود را تغییر داده باشند. در ضمن 

همراه و گزارش  یها ادداشتیمالی،  یها باید اطلاعات مورد نیاز متغیرهای پژوهش )صورت

 111با حجم  یا تن شرایط بالا، نمونهبه مجمع( در دسترس باشد. با در نظر گرف رهیمد ئتیه

 های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران انتخات شده است. شرکت از جامعه آماری شرکت
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 پژوهش محاسبه متغيرهای روش -0-0
باشد که ابتدا برای دسترسی به الگوی پایداری  پایداری شرکتی می پژوهش این درمتغیر وابسته 

استفاده شده است. به طور کلی این  G4ر اساس استاندارد ب پرسشنامه اولیه طرحشرکتی از 

مؤلفه  161شامل  بخش دوم و شخصی پرسشنامه شامل دو بخش بوده که در بخش اول اطلاعات

بر  ذکر شده را معیارهای میزان ضرورت خواسته شده گروه خبرگان اعضاء همه از آن بود که در

حداقل ضرورت و  کننده انیب 1 تعیین نمایند به طوریکه عدد 5 تا 1 از یا درجه پنج مقیاس اساس

پس از اینکه پرسشنامه به خبرگان توزیع گردید اقدام به بررسی  .بود ضرورت بیشترین 5عدد 

های پایداری  مؤلفه برای شده کسب نمرات میانگین به توجه با ادامه درنظر خبرگان شد  اجماع

مؤلفه بود( همراه با نمرات کسب شده به خبرگان ارائه  161)که همان  دوم پرسشنامه شرکتی

 نیاز صورت در و شود متوجه جمع با را خودش نظرات تفاوت تا کرد کم  خبره بهگردید این مهم 

نظر خبرگان بررسی گردید و  آزمون کرامر، اجماع اعمال از بعد تاًینها. نماید تعدیل را خود نظر

به عنوان الگویی برای  ها مؤلفههایی که از دید ذینفعان حائز اهمیت است شناسایی شد و این  مؤلفه

 افشاء پایداری شرکتی در نظر گرفت.

های فرضیه اول ارائه  های پایداری شرکتی در قسمت یافته های مربو  به بخش در ادامه مؤلفه

بر اساس توضیحات بالا به الگویی بابت افشاء پایداری شرکتی دست یافتیم گردد اما پس از آنکه  می

که اگر شرکت مؤلفه مورد  میکن یمعملکرد افشاء اقلام اطلاعاتی پایداری را به این شکل محاسبه 

ی وزن ریغشود. مدل افشاء  داده می 8و در غیر اینصورت امتیاز  1 ازیامتنظر را افشاء کرده باشد 

و  ح( و صال1914های مهدوی و همکاران ) پژوهش امتیاز افشاء هر شرکت بر اساس برای محاسبه

 شود. بیان می 6( به صورت رابطه 0818همکاران )

Docs =∑   

 

 
                  (6)  

Docsامتیاز افشاء ی  شرکت = 

Djمجموع ارزش تعداد اقلام افشاء شده ی  شرکت = 

n مؤلفه طبد نتایج آزمون فرضیه اول( 08کسب کند ) توانست یم= حداکثر امتیازی که ی  شرکت 

که به شرح زیر باشد  عوامل مرتبط با تئوری مشروعیت میمتغیر مستقل در این پژوهش 

 شود: ی میریگ اندازه

 از دیدصنعت از دو گروه صنایع که شرکت در برای عضویت  حساس: صنعتحضور شرکت در 

این ویژگی ندارند )یا هستند و صنایعی که و مسائل اجتماعی دارای حساسیت بالایی زیست  محیط

هایی هستند که مواد اولیه آنها به طور  های حساس شرکت . شرکته استاستفاده شدکمتر دارند( 

صنایع شیمیایی، پتروشیمی،  که در هایی شرکت شود  مانند مستقیم از منابع طبیعی استخراج می
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گاتری و ، 1914)مهدوی و همکاران،  حضور دارند ن، اکتشاف نفت، کاغذ و نفت خامفلزات، معاد

های نمونه که در صنایع استخراج معادن،  (. در پژوهش حاضر شرکت0811، جونز، 0880همکاران 

های موجود در  نفت، فلزات، پتروشیمی و شیمیایی، اوت، کاغذ و کارتن بودند به عنوان شرکت

های نمونه که جزء این  شرکت مابقیو  در نظر گرفته شدند( ی  مصنوعی متغیر)صنایع حساس 

ی بند طبقه صفر(متغیر مصنوعی ) های موجود در صنایع غیر حساس شرکت صنایع نبودند به عنوان

 .شدند

اقتصادی باشند از متغیر  افتهی توسعهساختگی است که اگر شرکت در منطقه  متغیر مكان شرکت:

شود به طور کلی  )صفر( استفاده می 8ر غیر این صورت از متغیر مصنوعی )ی ( و د 1مصنوعی 

های ارتباطاتی، باز  سرمایه فیزیکی و انسانی، شبکهاقتصادی شامل  افتهی توسعههای مناطد  ویژگی

. در این تحقید (0811، باشد )نان  می بودن اقتصاد، ساختار صنعتی، نرخ رشد جمعیت

کنند به عنوان  شهرها فعالیت می ی کلانجغرافیایهایی که به صورت رسمی در منطقه  شرکت

 اند. اقتصادی در نظر گرفته شده افتهی توسعههای  شرکت

هایی که شرکت در بورس  گیری آن از لگاریتم سال باشد که برای اندازه سن شرکت می عمر شرکت:

 شود. استفاده می اوراق بهادار پذیرفته شده،

محیطی و  در ادامه متغیرهای کنترلی مرتبط با پایداری شرکتی از جنبه عمومی، اقتصادی، زیست

 باشد: اجتماعی به شرح زیر می

 شود. ها استفاده می گیری این متغیر از لگاریتم طبیعی مجموع دارایی برای اندازه اندازه شرکت:

هاا اساتفاده    هاای بلندمادت باه کال دارایای      از نسبت بدهی گیری این متغیر برای اندازه اهرم مالی:

های بلندمدت بیشاتر تحات فشاار     شود. لازم به ذکر است که واحدهای اقتصادی از جانب بدهی می

و  باشند یمی رتجاریغهای پرداختنی تجاری و  نشات گرفته از حسات  غالباً ها یبدههستند زیرا این 

تاده است لذا برای واحد اقتصاادی هزیناه ماالی )ساود تاأخیر یاا       اف تأخیرزمان پرداخت آنها نیز به 

 جریمه عدم بازپرداخت( زیادی به همراه خواهد داشت.

 ها های نقد و شبه نقد/ جمع دارایی جمع دارایی نقدینگی:

گیاری قابلیات    (، بارای انادازه  1915با توجه باه پاژوهش اصاولیان و همکااران )     قابليت سودآوری:

 شود. تغییرات سود خالص نسبت به سال قبل استفاده میسودآوری از 

 

 

 

 



  ...برتیمشروعيوارزیابيعواملمرتبطباتئوريشرکتيداریافشاءپايارائهالگوبرا      741

 های حسابداری مالی و حسابرسی پژوهش 
 1911بهار / 94شماره   

 های پژوهش یافته -5

 نتایج آزمون فرضيه اول -5-1

 علمای  هیئات  اعضای شامل خبرگان گروه از ترکیب دلفی، روش در خبرگان نظر از استفاده برای

تماامی   کاه  داد شناختی نشاان  جمعیت های داده شده است. به طور کلی بررسی استفاده ها دانشگاه

ساال و   5/11میاانگین تجرباه کااری آنهاا      و  اند بوده دکترا تحصیلی مدرک خبرگان منتخب دارای

 15/51درصاد خبرگاان زن و    05/40سال بوده همچنین از لحاظ جنسیت  5/49میانگین سنی آنها 

ه طباد  اجماع نظار خبرگاان اساتفاده شاد     درصدی برای اند. در این مقاله از فراوانی درصد مرد بوده

 مشخصی از درصد که درصدی در زمانی فراوانی اجماع، از ( غالباً برای0880) 99تحقید اان  و لین

 شود. استفاده می ردیگ یم قرار آراء در محدوده خاصی

الگوی  برای مؤلفه 08مورد بررسی،  مؤلفه 161مجموع  دلفی از مرحله خبرگان در طبد پاسخ

 ازتشخیص داده شده است. در ادامه  (%58)بیش از  ضروری و ضروری پایداری شرکتی بسیار

 مقادیر گردیده که استفاده دهندگان پاسخ اعضای میان نظر اجماع میزان تعیین برای کندال ضریب

 است: جدول زیر قابل مشاهده در آن

 
 دهندگان پاسخ نظر از حاصل اجماع ميزان بررسی برای کندال ضریب آزمون : نتایج1جدول 

 .0 تعداد

 089/8 کندال ضریب

 400/9116 دو خی ضریب

 160 آزادی درجه

 888/8 اطمینان بازه

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

شاد   حاصال خبرگاان   باین  در دور دوم توافاد  شاد  تکرار بار دو برای دلفی مرحله که آنجایی از

دهنادگان   میاان پاساخ   نظارات  اجماع باالا در  سطح دهنده نشان میزان ( این089/8کندال= )ضریب

است. لذا با توجه به اینکه در فرضیه اول این ماورد  های پایداری شرکتی  مؤلفهجهت تعیین ضرورت 

محیطای و اجتمااعی در    هاای عماومی، اقتصاادی، زیسات     مؤلفهگزارشگری "مطرح گردیده بود که 

تاوان باا    یبار هماین اسااس ما     "ذینفعان ضروری اسات  مبتنی بر انتظاراتالگوی پایداری شرکتی 

پایداری شرکتی، نتیجه این فرضیه نهایی  های ( و مؤلفه1استفاده از آزمون صورت گرفته در جدول )

هاای ماورد    را مشخص کرد. لازم به ذکر است که در ادامه برای آزمون فرضیات فرعی دوم از مؤلفاه 

شود. طباد   ده میتوافد در الگوی پایداری شرکتی به عنوان ا  لیست افشاء پایداری شرکتی استفا
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 ای گزیناه  پنج طیف قالب درشدند گروه اول )ورودی(  بندی ها به دو گروه طبقه موارد مذکور مؤلفه

گردیاد و در گاروه دوم )خروجای( باا      توزیاع گروه خبرگاان   بین در و طراحی ای پرسشنامه لیکرت،

کاه نتاایج آن باه    های نهایی پایداری شرکتی مشاخص گردیاد    دهندگان مؤلفه استفاده از نظر پاسخ

 شرح زیر است.

 عمومی شامل موارد زیر است:های  شرکتی از جنبهپایداری های  ها و مؤلفه افشاء بخش

خدمات  و محصولات برندها، ها، فعالیت -0سازمان  نام -1 های مرتبط با نمایه سازمان: افشاء مؤلفه

 و مالکیات  -5عملیاات   محال  جغرافیاایی  موقعیات  -4سازمان  اصلی مرکز جغرافیایی موقعیت -9

 باه  مرباو   مشخصاات  -0ساازمان   انادازه  -1خادمات   و محصول ارائه بازارهای -6قانونی  ساختار

تاأمین   زنجیاره  و ساازمان  در توجه قابل تغییرات -18تأمین  زنجیره -1کارگران  سایر و کارمندان

 ها انجمن در عضویت -11
 تاأثیرات  -19سازمان  ارشد گیرنده تصمیم بیانیه -10 های مرتبط با استراتژی سازمان: افشاء مؤلفه

 یرفتار یهنجارها و ارهایمع اصول، ها، ارزش -14 ها فرصت و تهدیدات اصلی،

 اختیاارات  مراجاع  -16شارکتی   حاکمیت ساختار -15های مرتبط با حاکمیت شرکتی:  افشاء مؤلفه

 موضاوعات  بارای  اجرایای  ساطح  در مسئولیت -11اجتماعی  و محیطی زیست اقتصادی، مباحث در

 تعیاین  در حااکمیتی  نهااد  بالاترین نقش -11منافع  تضاد -10 یاجتماع و زیست محیط اقتصادی،

 پاداش یها استیس -08استراتژی  و ها ارزش هدف،

 و شناسایی -00ذینفع  یها گروه لیست -01 های مرتبط با مشارکت ذینفعان سازمان: افشاء مؤلفه

 شده مطرح یها ینگران و کلیدی موضوعات -04ذینفعان  با مشارکت رویکرد -09ذینفعان  انتخات

 تفکیا   و افشااء  محتاوای  تعیاین  -05پایداری سازمان:  گزارش های مرتبط با محتوای افشاء مؤلفه

 ارخاه  -01گازارش   آخارین  تااریخ  -00گزارش  دوره -01مادی  موضوعات لیست -06موضوعات 

 گزارش به عطف سؤالات خصوص در پاسخگویی مرجع -98گزارش 

 و مستندساازی  خصوص در مدیره هیئتاقدام  -91 مدیره سازمان: های مرتبط با هيئت افشاء مؤلفه

 تعاداد  -99مادیره   هیئات  اعضاای  مشخصاات  -90شرکتی  تیحاکم اثربخش سازوکارهای استقرار

 مساتقل  اعضااء  تعاداد  -95مادیره   هیئات  موظف غیر و موظف اعضاء تعداد -94مدیره  هیئت اعضاء

 اقادام  -91مارتبط   تجرباه  و ماالی  تحصایلات  موظاف دارای  غیار  اعضااء  تعاداد  -96مدیره  هیئت

یکساان   اهااراوت قاوانین، مقاررات و رعایات     در مناسب های رویه اتخاذ خصوص در مدیره هیئت

 اشاخاص  باا  اجارای معااملات   و تأییاد  خصاوص  در مدیره هیئت اقدام -90سهامداران  کلیه حقوق

 و شارکت  مناافع  از حفاظات  و مناافع  تضااد  مناساب  کنتارل  از معقاول  حصول اطمینان و وابسته

 -48اثاربخش   داخلی کنترل سازوکارهای استقرار خصوص در مدیره هیئت اقدامات -91سهامداران 
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 اقادام  -41داخلای   هاای  کنتارل  سیساتم  ساالانه  حاداقل  بررسای  خصاوص  در مادیره  هیئت اقدام

 باه  رسایدگی  و آوری جماع  جهات  مناساب  ساازوکار  رسانی اطلاع و تدوین خصوص در مدیره هیئت

 در مادیره  هیئات  اقادام  -40شارکت   هاای  نارساایی  و مقررات و قوانین نقض به مربو  های گزارش

 اقدام -49مدیره  هیئت نظر تحت انتصابات و حسابرسی کمیته عملکرد بر نظارت و تشکیل خصوص

 جلساات  تشاکیل  -44مدیره  هیئت اثربخشی سالانه ارزیابی فرآیند استقرار خصوص در مدیره هیئت

 مدیره هیئت

 افشااء  -46اهمیات   باا  اطلاعاات  -45اطلاعاات:   افشاای  و های مارتبط باا پاساخگویی    افشاء مؤلفه

 تحقاد  میازان  ارزیاابی  -41اجتمااعی   و محیطای  اقتصاادی،  ماالی،  مسائل زمینه در لازم اطلاعات

 شرکتی حاکمیت اصول رعایت با رابطه در شده انجام اماتاقد و راهبردی های برنامه

های مرتبط با موضوعات ماادی   افشاء مؤلفه -40 عمومی:های  جنبههای مرتبط با  افشاء سایر مؤلفه

مادیریت   رویکارد  افشاء ارزیابی -58های آن در سازمان  مدیریت و مؤلفه افشاء رویکرد -41سازمان 

 سازمان

 -51 اقتصادی شامل مووارد زیور اسوت:   های  شرکتی از جنبهپایداری های  ها و مؤلفه افشاء بخش

های زیربنایی و خادمات   گذاری سرمایه -50افزوده اقتصادی مستقیم تولید و توزیع شده  ارزشافشاء 

کننادگان   هاای تاأمین   نسابت هزیناه   -54تأثیرات اقتصادی غیرمستقیم قابل توجه  -59پشتیبانی 

 ارزیابی عملیات مرتبط با خطر فساد -55لی مح

محيطی شامل مووارد زیور اسوت:     زیستهای  شرکتی از جنبهپایداری های  ها و مؤلفه افشاء بخش

 وارده ماواد عناوان   باه  بازیافتی مواد از استفاده -51میزان مواد مورد نیاز بر اساس وزن و حجم  -56

میزان  -51منابع تجدید پذیر و غیر تجدید پذیر کل مصرف سوخت سازمان از  -50تولید  ارخه به

 اناواع  در کااهش  میازان  -60انارنی   مصارف  در کاهش میزان -61انرنی  شدت -68مصرف انرنی 

 و آت بازیافات  -65آت  برداشات  از آت مناابع  تأثیرپاذیری  -64مناابع   از آت برداشات  -69انارنی  

 -60دفاع   روش و ناوع  بر اساس ضایعات -61مستقیم  ای گلخانه گازهای تولید -66مجدد  استفاده

هاای انجاام شاده در خصاوص ایجااد و       فعالیت -61محیطی  زیست مقررات و قوانین با انطباق عدم

سااازی و رعایاات  پیاااده -18محیطاای  هااای تخصصاای راهبااردی و نظااارتی زیساات توسااعه کمیتااه

وص مادیریت  شاده در خصا   اجارا عملیاات   -11المللای   محیطی داخلی و باین  استانداردهای زیست

ساازی اساتفاده از مناابع     هرگونه عملیات مارتبط باا مادیریت بهیناه     -10تأثیرات بر منابع طبیعی 

 -14زیسات   های لازم در خصوص محایط  سازی و آموزش های مرتبط با فرهن  فعالیت -19طبیعی 

 های تولیاد محصاولات   های مرتبط در خصوص تحقید و توسعه جهت ایجاد نوآوری در شیوه فعالیت



 741      جهانشادتایآزويذاکلهبريمظفرپورخان 

 های حسابداری مالی و حسابرسی پژوهش 
 1911بهار / 94شماره   

جویی و سوددهی در استفاده از مناابع طبیعای مارتبط باا      میزان صرفه -15زیست  منطبد با محیط

 فعالیت سازمان

 -16 اجتمااعی شاامل ماوارد زیار اسات:     هاای   شرکتی از جنباه پایداری های  ها و مؤلفه افشاء بخش

 -11شاود   ئاه نمای  وقات ارا  وقت که برای کارمندان موقت یا پاره مزایای ارائه شده به کارمندان تمام

میاانگین   -11کمیته رسمی مشاترک مادیریت بهداشات و ایمنای کاارگران       -10مرخصی والدین 

حاواد  عادم رعایات بهداشات و تاأثیرات ایمنای        -08ساعت آموزش در سال به ازای هر کارمناد  

 .محصولات و خدمات

 

 نتایج آمار توصيفی و نرماليته فرضيه دوم -5-0
 گردد: دوم آمار توصیفی متغیرهای تحقید به شرح زیر ارائه میابتدا برای آزمون فرضیه 

 
 : آمار توصيفی متغيرهای تحقيق0جدول 

 کمينه بيشينه ميانه ميانگين متغير
انحراف 

 معيار
 کشيدگی چولگی

میانگین شاخص کل افشاء پایداری شرکتی 
(CSD) 

165/8 160/8 501/8 860/8 851/8 940/8 100/0 

پایداری شرکتی از جنبه  میانگین شاخص افشاء

 (CGcoعمومی )
084/8 088/8 568/8 808/8 855/8 050/8 056/0 

میانگین شاخص افشاء پایداری شرکتی از جنبه 

 (CEcoاقتصادی )
081/8 088/8 688/8 888/8 855/8 510/8 161/9 

میانگین شاخص افشاء پایداری شرکتی از جنبه 

 (CEnvمحیطی )
804/8 858/8 558/8 888/8 805/8 948/8 659/0 

میانگین شاخص افشاء پایداری شرکتی از جنبه 

 (CSocاجتماعی )
855/8 888/8 888/1 888/8 155/8 988/8 841/4 

 581/9 691/9 149/4 810/1 461/8 084/1- 011/4 (AGEعمر شرکت )

 664/14 948/14 119/11 166/18 116/1 451/8 009/0 (SIZEاندازه شرکت )

 814/8 841/8 091/8 888/8 815/8 851/9 910/16 (LEVاهرم مالی )

 818/8 891/8 544/8 888/8 805/8 511/0 019/18 (LIQنقدینگی )

 119/8 186/8 600/0 611/0- 088/1 801/8- 411/9 (Profitسودآوری )

 های پژوهشگر منبع: یافته
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 آمار توصيفی فراوانی متغيرهای تحقيق: 2جدول 

 (AREA) مکان شرکت
 510: اقتصادی افتهی توسعهدر منطقه های  شرکت -سال

 944: اقتصادی افتهی توسعهمنطقه های فاقد  شرکت -سال

حساسیت شرکت در صنعت 

(INDUS) 

 405: حساسیت شرکت در صنعتهای با  شرکت -سال

 511: حساسیت شرکت در صنعتهای فاقد  شرکت -سال

 های پژوهشگر منبع: یافته
 

تحلیل توصیفی در دو حوزه متغیرهای کمی و کیفی در جداول بالا ارائه گردیده که متغیرهای 

مشاهده و فاقد  510: اقتصادی افتهی توسعهدر منطقه های  شرکت -دهد سال کیفی آن نشان می

حساسیت شرکت های با  شرکت -سالباشد همچنین  مشاهده می 944اقتصادی  افتهی توسعهمنطقه 

در مورد ضریب باشد  مشاهده می 511حساسیت شرکت در صنعت مشاهده و فاقد  405در صنعت 

و  راست به که این موضوع حاکی از وجود اوله توان گفت اولگی منفی برخی از متغیرها نیز می

از این  حکایت ضرایب کشیدگی، بودن همچنین مثبت کواکتر است، مقادیر به این متغیرها تمایل

 شده است. میانگین متمرکز ها حول داده و بلندتر بوده نرمال عتوزی از که دارد مطلب

باشد  های رگرسیونی، نرمال بودن توزیع متغیرهای وابسته می ترین فرضیه در ادامه یکی از مهم

 4توان بر اساس آن، اعتبار مدل را بررسی کرد. نتایج آزمون نرمال بودن به شرح جدول  که می

 باشد. می

 
 بررسی نرمال بودن توزیع متغير وابستهنتایج : 0جدول 

 سطح معناداری JBآماره  متغيرهای وابسته تحقيق

 858/1 105/8 (CSDمیانگین شاخص کل افشاء پایداری شرکتی )

 915/6 190/8 (CGcoمیانگین شاخص افشاء پایداری شرکتی از جنبه عمومی )

 018/1 815/8 (CEcoمیانگین شاخص افشاء پایداری شرکتی از جنبه اقتصادی )

 150/6 100/8 (CEnvمیانگین شاخص افشاء پایداری شرکتی از جنبه محیطی )

 858/0 180/8 (CSocمیانگین شاخص افشاء پایداری شرکتی از جنبه اجتماعی )

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

 بنابراینباشد  می 85/8وابسته بالاتر از  هایبرای متغیرجارکوبرا  آزمونی دار یسطح معنمقادیر 

متغیرهای  که آن است گویای وشود  پذیرفته میاین متغیرها  نرمال بودن توزیع مبنی بر H0 فرضیه

 .باشد یموابسته تحقید دارای توزیع نرمال 
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 فرعی فرضيه اصلی دوم های مدل برآوردو  استنباطی نتایج آمار -5-2

 از یا   هر به تفکی  تحقید های نهایت یافتهفرض و در  های پیش برای آزمون فرضیات ابتدا آزمون

 گردد. شرح زیر ارائه می به ها فرضیه

 
 های رگرسيون فرض قبل از برآورد مدل های پيش آزموننتایج : 5جدول 

های  فرضيه

 تحقيق

 آماره گادفرینتایج  آماره اف وایتنتایج  آماره هاسمننتایج  نتایج آماره چاو

 مقدار آماره
سطح 

 معناداری
 مقدار آماره

سطح 

 معناداری
 مقدار آماره

سطح 

 معناداری
 مقدار آماره

سطح 

 معناداری

Prob. 888/8 510/10 1-0 فرضیه  001/165 Prob. 888/8  618/1 Prob. 816/8  815/9 Prob. 115/8 

Prob. 888/8 505/10 0-0فرضیه   115/010 Prob. 888/8  900/0 Prob. 881/8  400/0 Prob. 101/8 

Prob. 888/8 161/08 9-0فرضیه   118/45 Prob. 888/8  181/0 Prob. 888/8  496/1 Prob. 908/8 

Prob. 888/8 000/06 4-0فرضیه   114/94 Prob. 888/8  010/5 Prob. 888/8  184/0 Prob. 000/8 

Prob. 888/8 084/1 5-0فرضیه   816/55 Prob. 888/8  091/1 Prob. 888/8  411/9 Prob. 801/8 

 های پژوهشگر یافتهمنبع: 

 

ساطح  دهد کاه   های رگرسیون نشان می فرض قبل از برآورد مدل های پیش به طور کلی نتایج آزمون

، بناابراین روش  بوده درصد( 5) خطای مورد پذیرش از سطح کمتر F-limerآماره ااو یا داری  معنی

-H آمااره داری  سطح معنیهای پولد ارجحیت دارد در مرحله بعد  های پانل نسبت به روش داده داده

hausman بناابراین روش رگرسایون باا اثارات      ،بوده درصد( 5) از سطح خطای مورد پذیرش کمتر

آمااره  داری  ساطح معنای  ثابت نسبت به روش رگرسیون با اثرات تصاادفی ارجحیات دارد در اداماه    

White    ون دارای رگرسای کمتر از سطح خطای مورد پذیرش است که این موضوع بیانگر ایان اسات

باشد. بر همین اساس اقدام به رفع مشکل ناهمسانی واریانس به روش حداقل  ناهمسانی واریانس می

بیشاتر از   Godfreyآمااره  داری  سطح معنیبا توجه به اینکه  تاًینهاشود و  مجذورات تعدیل شده می

 شد.با ی سریالی نمیخودهمبستگسطح خطای مورد پذیرش است لذا رگرسیون دارای مشکل 

)عامال تاورم واریاانس( ارائاه      VIFدر ادامه آزمون همخطی میان متغیرهای تحقید بر اساس آماره 

کواکتر باوده و بیاانگر ایان اسات کاه       5برای تمامی متغیرها از  VIFگردیده در این آزمون مقدار 

 میان متغیرهای پژوهش مشکل همخطی شدید وجود ندارد.
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 فرعی فرضيه اصلی دوم های مدلبرای  VIFآماره  نتایج: 6جدول 

های متغيرنماد و نام 

مستقل و کنترلی به 

 تفكيک متغيرهای وابسته

شاخص کل افشاء 

پایداری شرکتی 

(CSD) 

شاخص افشاء 

پایداری شرکتی از 

جنبه عمومی 

(CGco) 

شاخص افشاء 

پایداری شرکتی از 

جنبه اقتصادی 

(CEco) 

شاخص افشاء 

پایداری شرکتی از 

جنبه محيطی 

(CEnv) 

شاخص افشاء پایداری 

شرکتی از جنبه 

 (CSocاجتماعی )

حساسیت شرکت در صنعت 
(INDUS) 

150/1 190/1 150/1 190/1 191/1 

 841/1 890/1 841/1 890/1 841/1 (AREA) مکان شرکت

 860/1 856/1 860/1 856/1 868/1 (AGEعمر شرکت )

 805/1 808/1 805/1 808/1 804/1 (SIZEاندازه شرکت )

 891/1 800/1 891/1 800/1 801/1 (LEVاهرم مالی )

 - - 851/1 - 851/1 (LIQنقدینگی )

 891/1 - 891/1 - 808/1 (Profitسودآوری )

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

 باشد: فرعی برای فرضیه اصلی دوم به شرح زیر می های مدلنهایتاً نتایج آزمون برآورد 

 
 فرعی برای فرضيه اصلی دوم های مدل برآورد نتایج: 7جدول 

 هایمتغيرنماد و نام 

 مستقل و کنترلی

شاخص کل افشاء 

 (CSDپایداری شرکتی )

شاخص افشاء پایداری 

 یعمومشرکتی از جنبه 

(CGco) 

شاخص افشاء پایداری 

شرکتی از جنبه اقتصادی 

(CEco) 

شاخص افشاء پایداری 

شرکتی از جنبه محيطی 

(CEnv) 

شاخص افشاء پایداری 

شرکتی از جنبه اجتماعی 

(CSoc) 

ضریب 

 رگرسيون

سطح 

 داری معنی

ضریب 

 رگرسيون

سطح 

 داری معنی

ضریب 

 رگرسيون

سطح 

 داری معنی

ضریب 

 رگرسيون

سطح 

 داری معنی

ضریب 

 رگرسيون

سطح 

 داری معنی

حساسیت شرکت در 
 (INDUS)صنعت 

800/8 880/8 816/8 110/8 886/8 889/8 811/8 880/8 861/8 881/8 

 880/8 111/8 819/8 111/8 884/8 160/8 816/8 014/8 849/8 809/8 (AREA) مکان شرکت

 114/8 888/8 080/8 888/8 840/8 888/8 810/8 888/8 991/8 888/8 (AGEعمر شرکت )

 881/8 886/8 16/8 888/8 886/8 811/8 886/8 804/8 801/8 880/8 (SIZEاندازه شرکت )

 881/8- 411/8 801/8- 800/8 814/8 168/8 808/8- 066/8 891/8 010/8 (LEVاهرم مالی )

 - - - - 806/8- 804/8 - - 881/8- 599/8 (LIQنقدینگی )

 880/8 898/8 - - 888/8 465/8 - - 880/8- 951/8 (Profitسودآوری )

 888/8 -469/1 888/8 -100/8 195/8 890/8 888/8 -101/8 888/8 -508/8 مقدار ثابت

 F 015/16 001/14 160/08 005/91 080/19آماره 
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 هایمتغيرنماد و نام 

 مستقل و کنترلی

شاخص کل افشاء 

 (CSDپایداری شرکتی )

شاخص افشاء پایداری 

 یعمومشرکتی از جنبه 

(CGco) 

شاخص افشاء پایداری 

شرکتی از جنبه اقتصادی 

(CEco) 

شاخص افشاء پایداری 

شرکتی از جنبه محيطی 

(CEnv) 

شاخص افشاء پایداری 

شرکتی از جنبه اجتماعی 

(CSoc) 

ضریب 

 رگرسيون

سطح 

 داری معنی

ضریب 

 رگرسيون

سطح 

 داری معنی

ضریب 

 رگرسيون

سطح 

 داری معنی

ضریب 

 رگرسيون

سطح 

 داری معنی

ضریب 

 رگرسيون

سطح 

 داری معنی

 (888/8) (888/8) (888/8) (888/8) (888/8) داری( )سطح معنی

 آماره دوربین
 واتسون

019/1 010/1 019/1 014/1 016/1 

 614/8 000/8 168/8 610/8 110/8 )ضریب تعیین(

ضریب تعیین تعدیل 

 شده
615/8 691/8 104/8 116/8 605/8 

 پژوهشگرهای  منبع: یافته
 

 درصاد(  5)دارای سطح معنااداری زیار    F(888/8) فرعی آماره های مدل آزمون ایجانتبر اساس 

نیاز گویاای آن اسات کاه باه       هاا  مدل تعیین ضریبباشد، بنابراین رگرسیون قدرت تبیین دارد.  می

درصاد از تغییارات متغیرهاای     4/61درصاد و   0/00درصاد،   16درصد،  0/61درصد،  0/11ترتیب 

شاخص کل افشاء پایداری شرکتی، افشاء پایداری شرکتی از جنبه عمومی، افشاء پایداری شرکتی از 

جنبه اقتصادی، افشاء پایداری شرکتی از جنبه محیطی و افشاء پایداری شرکتی از جنباه اجتمااعی   

شود. همچنین با توجه به این که مقدار آماره دورباین   توسط متغیرهای وارد شده در مدل تبیین می

تاوان گفات    ( است لذا می016/1و  014/1، 019/1، 010/1، 019/1) 5/0و  5/1واتسون مدل مابین 

 وجود ندارد. ها ماندهیباقی خودهمبستگدر مدل، مشکل 

ی حساسیت شرکت در صنعت لذا این متغیر بر شااخص  سطح معناداردر مرحله بعد با توجه به 

تاأثیر مساتقیم دارد اماا باا     کل افشاء پایداری شرکتی، افشاء از جنبه اقتصادی، محیطی و اجتماعی 

حساسایت شارکت در صانعت بار افشااء      درصد( متغیر  5توجه به بالا بودن سطح معناداری )بالای 

لاذا   مکان شرکتسطح معناداری در ادامه با توجه به  پایداری از جنبه عمومی تأثیر معناداری ندارد.

بر شااخص کال افشااء    تأثیر مستقیم دارد اما این متغیر بر افشاء پایداری شرکتی از جنبه اجتماعی 

متغیر عمار   تاًینهاندارد.  تأثیر معناداریپایداری شرکتی، افشاء از جنبه عمومی، اقتصادی و محیطی 

ز جنبه عمومی، اقتصادی، محیطی و اجتمااعی پایاداری شارکتی    شرکت نیز بر شاخص کل، افشاء ا

و نقادینگی  مساتقیم  از متغیرهای کنترلی نیز اندازه شرکت و ساودآوری تاأثیر   مستقیم دارد. تأثیر 
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اهارم   ومستقیم تأثیر منفی بر شاخص کل افشاء پایداری شرکتی دارد همچنین اندازه شرکت تأثیر 

 .ری از جنبه عمومی داردمالی تأثیر منفی بر افشاء پایدا

 

 گيری بحث و نتيجه -6

 تقاضا افزایش به منجر ها، شرکت الزامی مالی گزارشگری از ذینفعان، نارضایتی اخیر های سال در

 ماورد  نارضاایتی،  این. است شدهها  شرکت بلندمدت راهبردهای مورد در جامع اطلاعات تهیه جهت

، کاماار  و بواسو) است گرفته قرار نیز جهان سراسر ای حرفه و قانونی مقامات علمی، های انجمن توجه

هاای پایاداری    فعالیات  های در قالب ا  لیساتی بابات افشااء    (. تا اینکه اقدام به ارائه مؤلفه0881

 اطلاعاات  افشا راهبرد( 0881) بونتیس و کریستندالطبد تحقید  راستا این درشرکتی شده است. 

 ساطح  تواناد  مای  و کناد  می ایفاء ذینفعان و مدیران بین اطلاعات تقارن عدم کاهش در مهمی نقش

 روشای  عنوان به عمومی مالکیت گسترش رسد می نظر به نیز ایران کشورببرد. در  بالا را آنها اعتماد

 در رود مای  انتظاار  است. لاذا  گرفته قرارمدنظر  اقتصادی های سیاست در ثروتتر  عادلانه توزیع برای

 نقاش  آن مادیریت  در کاه  باشاند  بزرگای  سهامی های شرکت سهامدار مردم از زیادی درصد آینده،

 گاذاران  سارمایه  از حمایت برای مناسبی تمهیدات بهادار اوراق بازار قانون در اه اگر. ندارند اندانی

 ارتقااء  بارای  تالاش  وجاود  ایان  باا . است آورده فراهم را تخلفات با جدی برخورد زمینه و اندیشیده

افشاء  مستلزم تخلفات، کاهش و پیشگیری گذاران، سرمایه اعتماد حفظ و جلب و سرمایه بازار سلامت

 همین راستا درباشد.  های مختلف پایداری شرکتی می های مختلف از جمله جنبه اطلاعات در زمینه

محیطای و اجتمااعی در    های عماومی، اقتصاادی، زیسات    مؤلفهگزارشگری این تحقید اقدام به ارائه 

تحقیاد طباد    جینتاا ذینفعان کرده است کاه بار اسااس     مبتنی بر انتظاراتالگوی پایداری شرکتی 

 الگاوی پایاداری شارکتی بسایار     برای مؤلفه 08مورد بررسی،  مؤلفه 161مجموع  خبرگان از پاسخ

شاود   کلی در رابطه با این فرضیه پیشانهاد مای  ضروری تشخیص داده شده است. به طور  و ضروری

برای ارائه ااراوبی بابت افشااء پایاداری شارکتی از نتاایج ایان تحقیاد اساتفاده         صلاح یذمراجع 

 نمایند.

در مرحله بعد اقدام به آزمون فرضیات مرتبط با تئوری مشروعیت و پایداری شرکتی شده اسات  

حساسیت شرکت در صنعت بر شاخص کال افشااء پایاداری شارکتی،     که نتایج آن بیانگر این است 

دارد اماا بار افشااء پایاداری از جنباه      مساتقیم  افشاء از جنبه اقتصادی، محیطی و اجتمااعی تاأثیر   

 محیطای اطلاعاات   صنایع حساس زیسات  ،رفت یانتظار م عمومی تأثیر معناداری ندارد. همانطور که

بت به صانایع غیار حسااس افشااء کردناد. باه عباارتی،        نس بیشتری اقتصادی، محیطی و اجتماعی

باه  هاای ماذکور،    پایاداری شارکتی از جنباه    های فعال در صنایع حساس از افشای اطلاعات شرکت
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هاای ایرانای باا     . شاید دلیل این امر این باشد کاه شارکت  برند یعنوان ابزار کسب مشروعیت بهره م

پایاداری  محیطای و افشاای اطلاعاات     ائل زیسات بارای رعایات مسا    زیادیفشارها و الزامات قانونی 

های آداماز و   پژوهشبا  و مغایر( 0811پژوهش جونز ) نتایج موافد با ها افتهیمواجه هستند.  شرکتی

مکاان  در اداماه  . باشاد  ( مای 0886( و حسین و همکاران )0885(، حنیفا و کوکی )1110همکاران )

بار شااخص کال افشااء     تأثیر مساتقیم دارد اماا   بر افشاء پایداری شرکتی از جنبه اجتماعی  شرکت

نادارد. باه طاور کلای      تاأثیر معنااداری  پایداری شرکتی، افشاء از جنبه عمومی، اقتصادی و محیطی 

هاای   اقتصاادی قارار دارناد در تماامی جنباه      افتاه ی توسعههایی که در نواحی  شرکت رفت یمانتظار 

های در نواحی پیشارفته   ا با توجه به اینکه شرکتام  پایداری شرکتی اقدام به افشاء اطلاعات نمایند

های مختلف جامعه هساتند بناابراین از ساوی جامعاه،      در معرض موشکافی بیشتری به وسیله گروه

باه منظاور مشاروعیت بخشایدن باه       از جنباه اجتمااعی   تحت فشار بیشتری برای افشای اطلاعات

موافاد و باا    (0811) ابدورو  (0815) کوکحنیفا و  های پژوهشبا  ها افتهی های خود هستند فعالیت

متغیر عمر شرکت نیز بر شاخص کل  تاًینها( مغایر است. 0811( و یان  )0881لین  )های  پژوهش

هاای   شارکت  رفات  یما دارد. همانطور که انتظاار   مستقیمهای پایداری شرکتی تأثیر  و تمامی جنبه

های با عمار   کنند به طور کلی شرکت اقدام به افشاء اطلاعات پایداری شرکتی بیشتری می تر یمیقد

ی هاا  خچاه یتارتجاارت و   معمولاًها  ی دارند این شرکتا ملاحظهموجودیت اجتماعی قابل  تر یطولان

 ها را ممکن ساخته تواند مسئولیت اجتماعی اشتغال این سازمان طولانی دارند در نتیجه این مهم می

( موافاد اسات.   0881( و یاان ) 0881یان  ) های پژوهشبا  ها افتهو مشروعیت آنها را افزایش دهد ی

 باه طور کلی در رابطه با نتایج فرضیات عوامل مرتبط با تئاوری مشاروعیت و پایاداری شارکتی     به 

 شاده  شاناخته  های مدل و معیارها از استفاده با ،گردد می پیشنهاد تهران بهادار اوراق بورس سازمان

 نمایاد،  ارائه سرمایه بازار در فعال های شرکت پایداری گزارش افشای سطح بندی رتبه جهت معیاری

در صاورت عادم افشااء     و  باشد داشته سرمایه بازار برای اطلاعاتی محتوای تواند می شاخص این زیرا

ها استفاده نمایناد. باه    از ابزارهای قانونی برای وادار کردن شرکت، شرکتی پایداریسطح قابل قبول 

 ربط یذتواند مورد استفاده سهامداران، ذینفعان و همچنین نهادهای  های پژوهش می طور کلی یافته

الزامات و استانداردها مانند سازمان بورس اوراق بهادار و سازمان حسابرسای قارار    کنندگان نیتدوو 

شاود اساتانداردهای مارتبط باا گزارشاگری       ساس به سازمان حسابرسی پیشنهاد مای گیرد. بر این ا

 از اساتفاده  باشود سازمان بورس اوراق بهادار  ها تدوین نماید. همچنین پیشنهاد می پایداری شرکت

 های شرکت پایداری گزارش افشای سطح بندی رتبه جهت معیاری شده شناخته های مدل و معیارها

 داشته سرمایه بازار برای اطلاعاتی محتوایتواند  می شاخص این زیرا نماید، ارائه رمایهس بازار در فعال

از ابزارهای قانونی بارای وادار کاردن   ، شرکتی پایداریو در صورت عدم افشاء سطح قابل قبول  باشد
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های  کمیتهها به سمت استقرار  شود با ابزارهای قانونی، شرکت ها استفاده نمایند. پیشنهاد می شرکت

مستقل گزارشگری پایداری در ارکان حاکمیت شرکتی هدایت شوند تاا باه ایفاای نقاش اجتمااعی      

 خود بهبود ببخشند.
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